
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SSTTAAAATTSSBBLLAADD
VAN HET

K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

No. 442 B E S L U I T  van 5 October 1951, houdende
wijziging van Hoofdstuk XI van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement, betreffende het Geor
ganiseerd Overleg.

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N ederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 23 Juli 1951, No. U 178/R, Hoofdafdeling Overheidspersoneels
zaken, Afdeling Ambtenarenzaken, Bureau I, daartoe gemachtigd 
door de Raad van Ministers;

Overwegende, dat het wenselijk is wijziging te brengen in Hoofd
stuk XI van het Algemeen Rijksambtenarenreglement en in het Ko
ninklijk besluit van 18 December 1946 tot instelling van het Cen
traal Orgaan voor Rijkspersoneelsaangelegenheden (Staatsblad No. 
G 367);

Gelet op artikel 125, eerste lid, onder k van de Ambtenarenwet 
1929;

De Raad van State gehoord (advies van 14 Augustus 1951, No. 22);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 26 September 1951, U No. 412/R, afdeling Ambtenaren
zaken, Bureau I;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
In het Algemeen Rijksambtenarenreglement worden de volgende 

wijzigingen aangebracht:

A. het tweede lid van artikel 105 wordt vervangen door:
2. De commissie behandelt in bespreking met de Regeringsde

legatie, bedoeld in artikel 5, zesde lid, van het Koninklijk besluit 
van 18 December 1946 (Staatsblad No. G 367) alvorens de beslis
sing door het bevoegd gezag wordt genomen, aangelegenheden van 
algalgememeeneen  bebelang lang vvoooorr  dde e rerechchtststotoeeststanandd  vvaann  de de aammbbtetennaarerenn..



 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2442
B. in het gestelde onder c van het derde lid van artikel 105 wor

den de woorden „voorstellen tot instelling” vervangen door: voor
stellen tot toelating en tot schorsing en intrekking van de toelating  
van centrales van verenigingen van ambtenaren tot de centrale com
missie en voorstellen tot instelling, samenstelling.

C. het eerste lid van artikel 106 wordt gelezen:
De commissie bestaat uit leden en plaatsvervangende leden, die

worden aangewezen door de bij en krachtens artikel 107 toegelaten n 
centrales van verenigingen van ambtenaren.

D. het tweede lid van artikel 106 wordt vervangen door:
2. De ingevolge artikel 105 in de commissie te voeren besp

kingen staan onder leiding van een voorzitter of, bij ontstentenis van
dezen, van een plaatsvervangend voorzitter als hoedanig onderschei
denlijk optreden de voorzitter en de plaatsvervangend voorzitter van
de in dat artikel bedoelde Regeringsdelegatie.

E. artikel 107 wordt gelezen:
1. Bevoegd tot aanwijzing elk van twee leden en twee plaats

vervangende leden zijn:
a. het Comité ter behartiging van de algemene belangen van

overheidspersoneel;
b. de Rooms-Katholieke Centrale van burgerlijk overheids- en

semi-overheidspersoneel;
c. de Christelijke Centrale van Overheids- en Onderwijzend Per

soneel;
d. andere door Ons tot de commissie toe te laten centrales van

verenigingen van ambtenaren, welke, onder meer gelet op het aantal
ambtenaren, dat zij vertegenwoordigen eveneens representatief zijn en
tegen wier toelating het algemeen belang zich niet verzet,

2. Wij behouden Ons voor een toelating tot de commissie bij of
krachtens het eerste lid te schorsen en een toelating tot de commissie
krachtens het eerste lid, onder d, in te trekken, indien naar Ons
oordeel de centrale van verenigingen van ambtenaren niet meer re
presentatief is, dan wel indien het algemeen belang zich tegen haar
verdere toelating verzet.

3. De leden van de commissie kunnen zich, na verkregen toe
stemming van de voorzitter, ter vergadering voor de behandeling
van een bepaald onderwerp door een deskundige doen bijstaan.

4. De centrales van verenigingen van ambtenaren, die van de
bevoegdheid tot aanwijzing hebben gebruik gemaakt, doen aan Onze
Minister van Binnenlandse Zaken, zomede aan de voorzitter der
commissie, mededeling van haar statuten en huishoudelijke reglele
menten en van de daarin aangebrachte wijzigingen. Aan deze geven
zij voorts in de aanvang van ieder kalenderjaar kennis van het aan
ttaall  vavann  hhaaaarr  leleddeenn..



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

3 442
F. In artikel 108 wordt twee maal in plaats van „ambtenaren” 

gelezen: Regeringsdelegatie.

G. het derde lid van artikel 110 wordt gelezen:
De voorzitter is verplicht de commissie bijeen te roepen, indien 

daartoe het verlangen te kennen wordt gegeven door vier van haar 
leden.

H. In het eerste lid van artikel 111 wordt in plaats van „ambte
naren” gelezen: Regeringsdelegatie.

I. De laatste volzin van het tweede lid van artikel 111 wordt 
vervangen door:

Overigens is het verhandelde in de commissie geheim, behoudens 
voor de besprekingen, waarin de in artikel 105 bedoelde Regerings
delegatie met Onze Minister en de door de centrales van verenigingen 
van ambtenaren aangewezen leden, zo nodig op voorstel van die 
Regeringsdelegatie, met haar organisaties treden.

J. In het tweede lid van artikel 115 wordt in plaats van „Onzen 
Minister, Voorzitter van den Raad van Ministers” gelezen:

Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

K. Artikel 129 wordt vervangen door:
De leden van de in artikel 105 bedoelde Regeringsdelegatie zijn 

gerechtigd de vergaderingen van de bijzondere commissiën voor ge
organiseerd overleg en van de dienstcommissiën bij te wonen.

Artikel II
Het Koninklijk besluit van 18 December 1946 tot instelling van 

het Centraal Orgaan voor Rijkspersoneelsaangelegenheden (Staats
blad No. G 367) wordt gewijzigd als volgt:

A. In het derde lid van artikel 3 worden de woorden „de plaats
vervangend thesaurier-generaal, de directeur der Rijksbegroting” 
vervangen door: de plaatsvervangend thesaurier-generaal of de di
recteur der Rijksbegroting, zulks ter beslissing van Onze Minister 
van Financiën.

B. Het zesde lid van artikel 5 wordt vervangen door:
De besprekingen met de Centrale Commissie voor Georganiseerd 

Overleg in Ambtenarenzaken, bedoeld in artikel 105, tweede lid van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement worden gevoerd door een 
Regeringsdelegatie, welke wordt gevormd door de gewone en ambts
halve leden van de raad, die zijn ingedeeld in de daartoe door Onze 
Minister aangewezen afdeling. De adviserende leden van de raad, 
ingedeeld in deze afdeling, zijn bevoegd met adviserende stem aan 
bedbedoeoeldlde e besprekingen besprekingen deel deel ttee  nemennemen. . AAaann  dede  bbereraaaadsdslaglaginingengen  in in ddee



 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

4442
Regeringsdelegatie nemen zij slechts deel op uitnodiging van de
voorzitter.

Onze Minister wijst uit de even bedoelde gewone en ambtshalve
leden een voorzitter en een plaatsvervangend voorzitter aan van dee
Regeringsdelegatie. De voorzitter is bevoegd de Regeringsdelegatie in
haar taak zo nodig te doen bijstaan door andere personen in dienst
van het Rijk.

C. Artikel 13 wordt ingetrokken.

Artikel III
Dit besluit treedt in werking met ingang van een door Ons te bee

palen tijdstip.

Onze Ministers, hoofden van de departementen van algemeen bee
stuur, zijn ieder voorzoveel hem betreft belast met de uitvoering
van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 5 October 1951.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
J. H. VAN MAARSEVEEN.

Uitgegeven de negentiende October 1951.

De Minister van Justitie,
HH. . MMUULLDDEERRIIJJEE..


	stb-1951-442



